
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  Ordinanza N. 10 
  Data di registrazione 08/02/2019 
 
 

OGGETTO: 

MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
RELAZIONE ALLA SISTEMAZIONE DI CANTIERE STRADALE -  
REALIZZAZIONE DI “OPERE DI  RIQUALIFICAZIONE URBANA ASSE 
VIARIO:VIA TURATI, PIAZZE G.TOMASI, VITTORIO EMANUELE, 
PROVENZANI E RECUPERO PALAZZO DUCALE”.      

 
AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
   IL CAPO AREA 5: SERVIZI LEGALI E POLIZIA MUNICIPALE                          
 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 
Vista la richiesta dell'Ufficio Lavori Pubblici, nella persona del Dirigente dell'Area 3 - Arch. Salvatore Di 
Vincenzo, avente ad oggetto i lavori di riqualificazione urbana asse viario via Turati, Piazza Provenzani, 
Piazza Vittorio Emanuele e Piazza S. Rosalia; 
Vista la Determina n. 32  del 17/01/2019 con la quale i  predetti lavori sono stati affidati alla Ditta ATI Sicil 
Tecno Plus srl – MB Costruzioni srl con sede a Maletto (CT) in via De Amicis 51; 
Considerato che, a fronte delle caratteristiche delle località interessate e degli interventi richiamati risulta 
necessario introdurre misure viabilistiche al fine di garantire il compimento delle opere utili e, nel contempo, 
assicurare la circolazione locale; 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 Aprile 1992 riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le norme del Regolamento 
di Attuazione ed Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R.  n. 495 del 16 dicembre 1992; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 
Atteso che per interesse pubblico devono essere eseguiti lavori di rifarcimento del manto stradale; 
Considerato che per garantire un ordinario svolgimento dei predetti lavori si rende necessario modificare la 
vigente disciplina della circolazione stradale secondo quanto meglio specificato in dispositivo;                        
Sentito il Comandante della Polizia Municipale;                                           

ORDINA 
Istituire, dalle ore 06.00 dell'11 Febbraio 2019 sino alla fine dei lavori, il divieto di circolazione  veicolare e 
il divieto di sosta con rimozione forzata, nelle seguenti vie: via Turati, Piazza Provenzani, Piazza Vittorio 
Emanuele e Piazza S. Rosalia; 

DISPONE 
 La Ditta esecutrice, provveda alla predisposizione ed apposizione di adeguata segnaletica per 

garantire la chiusura del tratto di strada interessato dai lavori, di concerto con il Comando Polizia 
Municipale ed in attuazione della presente ordinanza  

 L'area durante i lavori dovrà essere opportunamente sorvegliata da personale incaricato dalla Ditta 
esecutrice. La chiusura dovrà essere effettuata adottando tutti i criteri di sicurezza della pubblica e 
privata incolumità. Tale intervento di limitazione del traffico dovrà essere regolato da opportuna 
segnaletica conforme alla normativa vigente e verrà apposta a cura e completo carico della Ditta 
esecutrice dei lavori. Ogni responsabilità penale e civile sarà a carico della Ditta esecutrice; 

 I lavori verranno eseguiti su un tratto di strada alla volta, pertanto la limitazione della sosta e della 
circolazione sarà individuata, tramite l'apposta segnaletica verticale, nella sola parte interessata ai 



lavori, fino alla loro ultimazione ivi comprese i vari accessi pubblici e privati che si che si 
immettono nelle vie interessate dai lavori di rifarcimento del manto stradale; 

 I veicoli in sosta vietata saranno rimossi ai sensi dell'art. 159  del decreto Legislativo 30.04.1992, n. 
285. 

INOLTRE DISPONE 
Con riferimento alle temporanee modificazioni introdotte, nei tempi di vigenza del presente dispositivo e 
coerentemente all’attuazione dello stesso, che: 
1. la chiusura al traffico dei segmenti stradali non interferisca con la possibilità di accedere o abbandonare le 
proprietà laterali frontaliere; 
2. i responsabili di cantiere avranno cura di operare le sistemazioni della segnaletica temporanea, al fine di 
separare debitamente il cantiere dalle porzioni di sede stradale attigue alla zona di lavoro e non interessate 
dall’intervento in maniera tale da non creare pericolose interferenze con la circolazione pedonale e veicolare 
all’uopo ed anche incaricando personale competente alla regolazione e garanzia del transito sicuro dei veicoli 
e dei mezzi d’opera. In proposito, particolare attenzione dovrà essere adoperata nella regolamentazione dei 
flussi interessanti ogni accesso, carrabile e pedonale, aperto negli ambiti di intervento. 
Con riferimento ad ognuno dei passi carrabili immediatamente a lato dei segmenti stradali di volta in volta 
interessati dalle opere, dovranno essere garantiti il raggiungimento e la fuga, a piedi o a bordo di veicoli, da 
parte delle utenze ivi vincolate. La regolamentazione dei passaggi veicolari entro l’area dovrà avvenire per 
mezzo di movieri che, opportunamente dislocati in corrispondenza degli accessi carrabili siti a margine, 
garantiscano ogni manovra evitando ogni possibile interferenza con il personale addetto alle operazioni e con 
i veicoli, le macchine operatrici o altro macchinario impiegati. 
Inoltre, poiché i lavori saranno protratti oltre l’ordinaria giornata lavorativa, la ditta esecutrice dei lavori è 
incaricata di apporre idonea segnaletica stradale adottando tutte le precauzioni del caso, finalizzate alla 
perimetrazione sicura del cantiere stradale, opportunamente segnalato anche in orario notturno, ed alla 
fluidità della circolazione nell’intorno dello stesso.  
La suddetta ditta ad ogni intervallo di transito consentito e a fine turno lavoro dovrà sempre procedere alla 
messa in sicurezza della sede stradale. Tale segnaletica dovrà essere mantenuta fino al termine dei lavori. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al  pubblico, mediante la posa in opera di idonea e prescritta segnaletica 
da posizionare a norma del codice della strada e relativo regolamento a cura della  Ditta ATI Sicil Tecno Plus 
srl – MB Costruzioni srl, con sede a Maletto (CT) in via De Amicis civ. 51. 

D I S P O N E 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni previste 
dal Codice della Strada (D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992); 

D E M A N D A 
Ai soggetti indicati nel vigente art. 12 del D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 
ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

I N F O R M A 
Gli autobus di linea extraurbana osserveranno il divieto di circolazione nei giorni e nei tratti di strada 
interessate dai lavori ed effettueranno un’unica fermata in via Pirandello/Tenente Palma bivio per villaggio 
Giordano; 
Gli autobus del percorso urbano osserveranno il divieto di circolazione nei giorni e nei tratti di strada 
interessate dai lavori. 

A V V E R T E 
Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 
chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 
provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Manda copia della presente, per conoscenza e per quanto di rispettiva competenza a: 
 

 Ditta ATI Sicil Tecno Plus srl – MB Costruzioni srl -   via De Amicis 51 - Maletto (CT) 
 Commissariato di P.S. - CITTA’ 
 Comando Stazione Carabinieri - CITTA’ 
 Ufficio Tecnico - Sede 
 Autoservizi Greco - Palma di Montechiaro 
 Autoservizi Scerra -  Palma di Montechiaro 
 Autoservizi Cavaleri -  Palma di Montechiaro 
 Autolinee SAL e ATA – Agrigento 



  
Il Responsabile del Procedimento: Carmela Zarbo 
 Il Capo Area 
 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 




